
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 278 DEL 19/04/2018 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA  PER REALIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 
PODISTICA LUDICO – MOTORIA “MONTANA-RUN – 2^ EDIZIONE 2018. 
CONTESTUALE PARZIALE LIQUIDAZIONE SOMME.
CIG: Z4A233E2C0, ZAA233E322 , Z21233E472, ZAC233E5A2.
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2018 che ha approvato il 
programma delle manifestazioni dell’Amministrazione Comunale dedicate allo sport per l’anno 
2018 e che tra queste è compresa la seconda edizione di “Montana-run”;

DATO ATTO che “Montana-run”,  che  si  terrà il  19  maggio  2018,  consiste  in  una iniziativa 
podistica ludico-motoria a passo libero, aperta a tutti, su due percorsi, uno di km 6, l’altro di 
km 12, attraverso i luoghi della Battaglia di Curtatone e Montanara del 29 maggio 1848, voluta 
dal Comune di  Curtatone e che sarà realizzata grazie alla fattiva collaborazione dell’A.S.D. 
GRUPPO PODISTICO BUSCOLDO C.F.  80025470206, associazione sportiva che promuove la 
marcia podistica amatoriale sul territorio comunale da moltissimi anni;

RITENUTO, di concerto con l’Assessore allo Sport ed entro il limite di spesa indicato con la 
sopra richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 13/2018, che il  Comune si  faccia 
carico delle sotto elencate spese necessarie alla realizzazione della manifestazione di cui in 
oggetto:
- uno striscione che pubblicizzi l’iniziativa delle dimensioni di mt. 3x1;
- assistenza medica attraverso un’ associazione presente nell’elenco dei soggetti autorizzati 
allo svolgimento del servizio territoriale di emergenza sanitaria (118) dell’Azienda Regionale 
Emergenza e Urgenza (AREU) della Regione Lombardia;
- Tasse federali – omologazione marcia, mediante rimborso alla ASD GRUPPO PODISTICO DI 
BUSCOLDO che ha anticipato la somma di € 75,00 come da ricevuta assunta agli atti prot. n. 
13217 del 17/04/2018;
- Diritti  SIAE,  per  momento  musicale  ad intrattenimento  dei  partecipanti  al  termine della 
manifestazione,  mediante  rimborso  alla  PROLOCO  DI  CURTATONE  che  si  è  dichiarata 
disponibile ad anticipare la somma stimata di € 140,00 previa presentazione della ricevuta del 
versamento;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 50/2016, aggiornato al correttivo D.Lgs. n. 56/2017, “Attuazione 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  278 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori  
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  
vigente in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 - Suppl. Ordinario n. 10 - ed in particolare:
1. l’art. 36 comma 2 lettera a) che stabilisce che le stazioni appaltanti  possano procedere 
mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici, con riferimento ad affidamenti inferiori a € 40.000,00;
2.  l’art.  37  comma  1  che  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

VISTI i preventivi di spesa per la realizzazione dello striscione che pubblicizzi l’iniziativa, che 
per le dimensioni di metri 3x1 risultano essere quelli rispettivamente indicati:
- STUDIOVENTISEI S.R.L. di Mantova prot. n. 10771/2018 che prevede una spesa (iva esclusa) 
di € 120,00 per uno striscione di cm 300x100 in pvc spalmato (lunga durata) con anelli zincati 
ovvero di € 100,00 per uno striscione di cm 300x100 in TNT con anelli zincati;
- E’NT  GRAPHIC  di  Mantova  prot.  n.  10773  del  26/03/2018  che  prevede  una  spesa  (iva 
esclusa) di € 67,50 per uno striscione di cm 300x100 in pvc 510 gr. spalmato, stampato in 
quadricromia digitale, confezionato con elettro-saldatura ad alta tensione su tutto il perimetro 
e anelli in alluminio ogni 50 cm.;

VALUTATO pertanto di  affidare  alla  ditta  E’NT GRAPHIC di  Mantova la  realizzazione di  uno 
striscione  di  cm  300x100  in  pvc  510  gr.  spalmato,  stampato  in  quadricromia  digitale 
confezionato con elettro-saldatura ad alta tensione su tutto il perimetro e anelli in alluminio 
ogni 50 cm. di € 67,50 esclusa iva (+ € 14,85 iva al 22%), per un totale di € 82,35;

VISTA, in  merito  all’assistenza medica da assicurare durante la  manifestazione,  la  DGR n. 
X/2453 del 7/10/2014 con cui Regione Lombardia ha recepito l’accordo tra il Ministero della 
salute  e  le  Regioni  per  l’organizzazione  e  l’assistenza  sanitaria  negli  eventi  e  nelle 
manifestazioni  programmate  affinché  possano  essere  garantiti  a  tutti  i  soggetti  presenti, 
partecipanti o spettatori, livelli di assistenza non inferiori a quelli che vengono assicurati alla 
popolazione nelle situazioni ordinarie; 

TENUTO CONTO che la  citata normativa sancisce l’obbligo di  fornire un’equipe di  soccorso 
sanitario extra-ospedaliero in occasione di eventi e manifestazioni;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  per  l’assistenza  sanitaria  da  prestare  in  occasione  della 
manifestazione  MONTANA-RUN del  19  maggio  2018 (servizio  di  1  giornata),  formulato  da 
SOCCORSO  AZZURRO  SOC.  COOP.  SOCIALE  ONLUS,  con  sede  operativa  a  Mantova, 
associazione  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  sopra,  assunto  al  prot.  dell’Ente  con  n. 
11912/2018, che prevede una spesa di € 180,00 esente iva;

DATO ATTO che: 
- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 502, della 
L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), prevede che per gli acquisti di beni e servizi di valore  
Pagina 2 di 5  - Det. N.  278 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

inferiore a € 1.000,00 gli enti locali non sono tenuti a ricorrere al Mercato Elettronico della  
Pubblica Amministrazione (MEPA) o alle Centrali regionali di riferimento;
- le spese sopra elencate rientrano nel limite fissato dalla normativa citata;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento  finale  devono  attenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né alla sottoscritta responsabile d’Area;

RICHIAMATO altresì l’art. 3, comma 5, D. Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 30/12/2017 Prot. 30768 di attribuzione delle funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

RICHIAMATI:
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2018/2020 
(art.170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000). Presentazione”; 
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 25/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  –  anni 
2018/2020”; 
· la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2018-2020”; 
·  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  ”Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020”; 
·  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  08/02/2018,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 
(art. 11 D. Lgs. 118/2011); 
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
·  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – anni 2018-2020”; 
· il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 
18.08.2000 ed in particolare: 

1. l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
2. l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
3. l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
4. l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA
Pagina 3 di 5  - Det. N.  278 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. per i motivi indicati in premessa di assumere i seguenti impegni di spesa, iva compresa, nei 
confronti delle ditte elencate per i beni/servizi indicati:

DITTA P.IVA CIG prestazione/fornit
ura importo

E’NT GRAPHIC 02512200201 Z4A233E2C0 striscione € 82,35

SOCCORSO 
AZZURRO 
SOC.COOP. 
SOCIALE ONLUS

01882960204 ZAA233E322 ambulanza € 180,00

PROLOCO  DI 
CURTATONE 01794940203 Z21233E472 rimborso  spese 

SIAE € 140,00

GRUPPO 
PODISTICO 
BUSCOLDO

01765820202 ZAC233E5A2

Rimborso  spese 
tasse  federali 
omologazione 
marcia

 
€ 75,00

per la realizzazione della manifestazione podistica ludico-motoria “Montana-run” in programma 
sabato 19 maggio 2018;

2. di imputare la spesa: 
- di € 395,00 alla Missione 06, Programma 01, Titolo 1, Macro-aggregato 03 - Cap. 0602305 
avente  per  oggetto  “organizzazione  manifestazioni  sportive”  del  bilancio  per  l’esercizio 
finanziario 2018, dando atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2018 per 
le seguenti ditte:

o SOCCORSO AZZURRO SOC. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS € 180,00;
o PROLOCO DI CURTATONE € 140,00;
o GRUPPO PODISTICO DI BUSCOLDO € 75,00;

- di €  82,35 alla Missione 06, Programma 01, Titolo 1 Macro-aggregato 03 – Cap. 0602203 
avente per oggetto “manifestazioni sportive varie e tempo libero” del bilancio per l’esercizio 
finanziario  2018,  per  la  ditta  E’NT  GRAPHIC  dando  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione 
avverrà entro il 31/12/2018;

3. contestualmente  di  liquidare  con  la  presente  al  GRUPPO  PODISTICO DI  BUSCOLDO la 
somma di € 75,00 mediante bonifico con le seguenti coordinate IBAN: IT 04 I 01030 57615 
000001523156;

4. di trasmettere la presente al responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  278 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278 DEL 19/04/2018 

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA  PER REALIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 
PODISTICA LUDICO – MOTORIA “MONTANA-RUN – 2^ EDIZIONE 2018. 
CONTESTUALE PARZIALE LIQUIDAZIONE SOMME.
CIG: Z4A233E2C0, ZAA233E322 , Z21233E472, ZAC233E5A2.
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
PIVA SONIA ENRICA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  278 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

